[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2017 г.
с. Красный Кут
№  29
О порядке проведения инвентаризации земельных участков
 и прочно связанных с ними объектов недвижимости
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района, в целях усиления контроля за соблюдением земельного, градостроительного и налогового законодательства, совершенствования ведения земельного кадастра, создания государственного реестра прав на недвижимое имущество и формирования базы налогообложения недвижимого имущества:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения инвентаризации земельных участков и прочно связанных с ними объектов недвижимости
 (Приложение 1)
2. Межведомственной рабочей комиссии по организации инвентаризации сведений об адресах на территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района при организации и проведении работ по инвентаризации недвижимости руководствоваться Положением, утвержденным настоящим постановлением.
3.  Данное постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете « Горизонт» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края в сети Интернет краснокутское.рф

3.
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Краснокутского

сельского поселения
А.Б. Петриченко
 Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Краснокутского сельского поселения

Спасского муниципального района

от 02 октября 2017 г. № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке проведения инвентаризации земельных участков и прочно связанных с ними объектов недвижимости

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях усиления контроля за соблюдением земельного, градостроительного и налогового законодательства, совершенствования ведения земельного кадастра, создания государственного реестра прав на недвижимое имущество и формирования базы налогообложения недвижимого имущества.

1.2. Положение определяет основные требования, предъявляемые к инвентаризации недвижимости, содержание и порядок выполнения работ по инвентаризации, а также цель и задачи инвентаризации.

1.3. Инвентаризация нежилого фонда является обязательной для всех юридических и физических лиц – собственников и пользователей недвижимости.

2. Термины и определения

2.1. Государственный земельный кадастр – система необходимых сведений и документов о правовом режиме земель, их распределении по собственникам земли, землевладельцам, землепользователям и арендаторам, категориям земель, о качественной характеристике и народохозяйственной ценности земель.

2.2. Кадастровый номер объекта недвижимости – индивидуальный, не повторяющийся на территории Российской Федерации уникальный номер объекта, который присваивается при его формировании в соответствии с установленной законодательством процедурой и сохраняется до тех пор пока он существует как единый объект зарегистрированного права.

2.3. Градостроительный (территориальный) кадастр – совокупность количественных и качественных показателей, характеризующих состояние среды обитания населения и включающих картографическую (визуальную, статистическую и текстовую) информацию, состоящую из земельного, водного, лесного и других отраслевых кадастров.
Градостроительный кадастр содержит информацию о градостроительных регламентах; состоянии территории, ее использовании, внешних условиях (необходимую для контроля за соблюдением регламентов, их пересмотра); градостроительной ценности территории.

2.4. Градостроительные регламенты – предпочтения и ограничения (в том числе обременения, запрещения и сервитуты), изменения состояния и использования территории, включая недвижимость.

2.5. Кадастр недвижимости – перечень (реестр) сформированных объектов недвижимого имущества с указанием зарегистрированных прав, объединенных единой системой кадастровой нумерации.

2.6. Недвижимость (недвижимое имущество) – это земельные участки, участки недр, обособленные водные объекты и прочно связанные с землей объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе леса, многолетние насаждения, здания, сооружения, строения.

2.7. Самовольная постройка – жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

2.8. Самовольное занятие земельного участка - занятие земельного участка без получения на это необходимых распорядительных актов и правоустанавливающих документов, зарегистрированных в установленном законодательством порядке.

2.9. Формирование объекта недвижимого имущества – описание (индивидуализация) объекта недвижимого имущества (земельного участка, здания, сооружения, строения, жилого и нежилого помещения), в результате которого он получает такие характеристики, которые позволяют однозначно выделить его из других объектов недвижимости.

Формирование объекта недвижимого имущества завершается присвоением ему кадастрового номера.

3. Цели и задачи

Целями инвентаризации земельных участков и прочно связанных с ними объектов недвижимости (далее по тексту – инвентаризация) являются:

- получение достоверных данных о недвижимости, находящейся на различных правах у юридических и физических лиц, а также данных о самовольно занятых земельных участках с возведенными на них строениями и без них;

- осуществление государственного контроля за соблюдением земельного, градостроительного и налогового законодательства;

Основными задачами инвентаризации являются:

- выявление незарегистрированной и неучтенной недвижимости для определения ее принадлежности, местоположения, площадей, стоимости, описания состава, состояния и технических характеристик объектов недвижимости;

- выявление объектов недвижимости, назначение и режим использования которых не соответствует градостроительным нормам и требованиям;

- установление границ землепользования (землевладения);

- выявление самовольно занятых юридическими и физическими лицами земельных участков и возведенных на них строений;

- выявление нерационально используемых или неиспользуемых земельных участков и вовлечение их в хозяйственный оборот в порядке, установленном законодательством;

- уточнение всех показателей учтенной и зарегистрированной недвижимости, в том числе ее стоимости для целей налогообложения;

- формирование кондоминиумов как единых комплексов недвижимого имущества.

4. Объекты инвентаризации.

Объектами инвентаризации являются:

- приватизированные объекты и земельные участки под ними (в том числе объекты незавершенного строительства и земельные участки под ними) при осуществлении государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними;

- коллективные и индивидуальные гаражи;

- садоводческие товарищества;

- дачные и жилищно-строительные кооперативы;

- объекты индивидуальной застройки;

- земельные участки (застроенные и незастроенные);

- жилищный фонд.

5. Регулирование процессов инвентаризации недвижимости.

Производится межведомственной рабочей комиссией по организации инвентаризации сведений об адресах на территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района в соответствии с Постановлением администрации Краснокутского сельского поселения № 12 от 29 марта 2016 года.

6. Вторичная инвентаризация (внесение текущих изменений)
объектов недвижимости.

6.1. При вторичной инвентаризации рабочая группа осуществляет:

- уточнение места положения, границ, площади и других объемно-планировочных характеристик объекта недвижимости, соответствие его функциональному назначению, режиму использования, установленному градостроительными нормативными и правовыми актами, наименования и банковских реквизитов (для юридического лица);

- определение данных технического состояния и физического износа объектов недвижимости и переоценка их восстановительной стоимости на момент инвентаризации;

- подтверждение состава собственников или пользователей объектов недвижимости.

8.2. В случае установления факта нарушения земельного законодательств к пользователю применяются штрафные санкции в соответствии с действующим земельным законодательством.

8.3. Периодичность проведения вторичной инвентаризации – 5 лет.

8.4. Вторичная инвентаризация проводится по заявлению собственника или пользователя в случае изменений, произведенных собственником (капитальный ремонт, реконструкции и т.д.), либо по истечению установленного 5-летнего срока.